Liber

de luca. qui de historiis ysidorii et richardi et martini multa collegit ad hoc p̄tinentia. in qua quidē historia h̄c et cā seu occasio ex qua hmōi error sumpit p̄ncipiūz. fuit magna tyrannides eraciū impatoris. qui post victoriaz de p̄sis habitā: in supbia eleuatus et nimia cupiditate ac census nimis p̄mebat persas et arabes et chaldeos et alios cōfines eiusdē in tributis et alijs exactōibus grauisbus et inordinatis. ex quo ppli illarū regionuz inclinati fuerunt ad resistendū exactoribus impatoris. qđ tñ non audebant cōmittere timētes eius tyrānidē et magnā potestatez. h̄ machometus qui maxime audacie et versutie erat. et etiā magicis artibus eruditus se eis adiunxit. qui inueniens dispositōem gentiū p̄dictarū ad rebellandū romano impio eos incitauit ad cōmittendū p̄dictā rebellionē sp̄aliter in denegandis tributis sub colore liberā di illas gētes et a p̄dictis exactōibus. vñ et gētes ille acceperūt eu in ducē et caput. sub q̄ sepe debellauerūt collectōes gētes impij. q̄bus p̄dictis machomer⁹ obtinuit multis victorias. et vt firmi⁹ hmōi p̄ncipatiū seu ducatus sibi usurparēt: conat⁹ dare eis nouū cultū et ritū. sub q̄ i dicta rebellione p̄seueraret. vñ p̄silio seu suggestōe cuius dā hereticī mōachi sergū noie accepit q̄daz q̄ p̄ma sacra legis mosaice et euāgelij xp̄i. vt. i. patebit. vt sic credere a rudib⁹ pplis ip̄m eē p̄seruatorē vtriusq; legl seu testamēti. vñ recte h̄siderāti hec secta nephāda p̄prie assilat secte seu idolatrie hieroboā in suo initio. de q̄ agit. iii. Reg. xij. vbi h̄c et p̄ fatuitatē roboā. q̄ respuēs p̄siliū seniōp minatus ē p̄plm aggrauare in suis exactiōib⁹. Hieroboā cepit occasiōne rebellādi regi. et deinde p̄uertēdi p̄plm a cultu dī uino. q̄ qdē error p̄seuerauit in decē trib⁹ vloq ad eap̄ totale trāsmigratōz seu p̄ditōz. vt plani⁹ h̄c. iiij. et. iiiij. Re. P̄ vo hmōi institū in p̄dictis regiōib⁹ habitū: multe alie gētes sunt p̄mote ad adherēdū p̄dictis sub colore p̄dicte libertatis et sp̄aliter de radice mōtis caucasi egressa ē gēs p̄fida h̄eracliū. q̄ qdē gēs nabathea vocat. q̄ fm hiero. a nabaoth p̄genito ysmael descēdit. q̄ qdē gēs deuastauit regiones iperij vloq ad syriā et iudeā. deinde p̄mittēte deo et malicia hūana crescēte: totā aþrīca et deinde hispaniā fere occupauerūt. et l̄ ab hispania dñsua miseratōe opūlate et p̄bitate regū hispanie p̄ deo militatiū p̄ maiori p̄fūt electi. Adhuc tñ hodie ad exercitiū bonor⁹ aliq̄ radix germinās fel: remanet. Circa scđm. s. de falsis et ficticijs h̄ secte fundamētis sciēdū et se ductor⁹ p̄dict⁹ attēdens et tpe illo iā idolatria fuēat ab orbe exclusa p̄ doctrinā aplōru et discipulor⁹ xp̄i. put p̄phetatū fuit Esa. iiij. c. d tpe xp̄i. Et idola penit⁹ terēt. silt et cosdroe q̄ se fecerat vt deum adorare: cū ei⁹ se q̄cibus fuerūt p̄ eraciū deuictiz supp̄ssi nō inuenit aliū modū introducēdi ritū et cultū nouū nisi singēdo se legis diuine hacten⁹ approbate p̄seruatorē et executoř. et q̄ lex diuina edificata ē sup̄ fundamētū aplōru et p̄phaz. vt dī ad ephe. ii. iō finxit se eē aplōm et p̄pham vñ his duob⁹ noib⁹ cōter apud oēs q̄ hūc erro ūt fātēt se ductor⁹ ille appellat. vocat. n. eu. p̄pham simplicit q̄i antonomatice. vt intelligat extimus p̄phaz. vocat etiā eū nūcū seu aplōm dei cōter in suis oratorijs execrat. vt vtriusq; legis cōseruator⁹ atq; eruditōr estimaref: p̄ p̄phiam. s. respectu antiq̄ testa. p̄ aplātū vo respectu noui. Recite igit̄ i reuelatōe facta. b. sohi figurat p̄ bestiā ascēdēte de terra q̄ bestialiter vñvēs. vt infra patebit de gētilib⁹ et cogitatōnib⁹ terrenis ad sublimē potētiā mūdanā ascēdit. dī etiā h̄c e duo cornua silia agni. q̄ sicut vitas euāgelica p̄ duo cornua fuit diuulgata. s. p̄pheticū et apostolicū. p̄ p̄heticū. s. p̄nūciantē et p̄ apostolicū declaratē seu testificatē: sic falsitas saracenica fuit ampliata p̄ dictū seductore ūt singēte se h̄re p̄dicta duo cornua s̄l̄ vt dictū est. Dñ notanter dī duo cornua silia agni. ad oñdēdū q̄ nō erāt vera agni cornua. s. p̄pheticā et apostolatus. h̄ silia. i. ficta seu silata. Et notādū q̄ saraceni hec duo cornua falso nitūt fundare in dictis vtriusq; testamēti. De cornu. ii. p̄pheticō allegant illud Deutro. xvij. ca. Prophēta suscitabo eis et. qđ dicunt de p̄dicto adimpleri. Descdō vo allegat illud

Joh. xiiij. ca. Paraclitus aut̄ sp̄issanc⁹ quē mitter p̄ in nie meo ille vos docebit oia. h̄ falsitas vtriusq; allegatōis euādēter habef. nam in p̄ma manifeste h̄c: De medio frātrū tuor⁹: qđ nō p̄t de p̄dicto seductore intelligi. quē iþi cōfident fuisse ysmaelitā. in scđa aut̄ manifeste h̄c et ille q̄ mitterēdus erat habebat docere oēm veritatem et suggeste oia que xp̄c p̄cepit. Cōstat aut̄ q̄ doctrinā euāgelicā p̄dictus seductor⁹ quātū in se fuit subvertit. vñ de illo non p̄nt aliq̄ mō verificari verba p̄dicta. silt ilind qđ legit luce. xxij. ca. Ego. n. dabo vobis os et sapiaz cui nō poterūt resistere aduersarij v̄ri. nō p̄t intelligi de p̄dicto seductore q̄ nullo mō docuit veritatem. nec ip̄e et eius sequaces p̄ sapiam resistunt. h̄ solū p̄ violentiā et armōp potentia: vt per expēritiā h̄c. et in suo alchorano tradit̄ exp̄sse q̄ de mandauit sibi. vt p̄ gladiū cogeret pplos ad recipiendū fidē suā. Ad designiādū aut̄ seu singēdū q̄ ip̄e erat vtrius testamēti cōseruator⁹. et sic h̄re tanq̄ p̄pha et aplūs p̄cepit seruare p̄mū sacrū antiq̄ testa. s. circūcisionē. et p̄mū noui. s. baptismū. oēs. n. sub p̄dicta secta errātes masclī cirūcidū et tā viri q̄ feminē baptizant̄ aq̄. In vtriq̄ tñ errāuit manifeste ab vtriq̄ testō. nā circūcisso q̄ in octaua die p̄cipit fieri. vt Ieu. xij. ca. in etate adulta s̄iuuenili et vltra p̄ ip̄os fit: et sic p̄dicta circūcisso nō est mosaica. put voluit fingere h̄ ysmaelitica seu nabaothica. baptismū: q̄ fm v̄itatē aplīce doctrine nō iterat cū sit generatio spi ritualis corrīdes generatōi carnali nō ē nisi vnica. vnde ad ephe. iiij. vna fides vñū baptismā. nā fm glo. vna xp̄i mors vñū baptismū p̄secrauit. ip̄e vo fatuizates sepe et se p̄issime baptizat̄ sen aq̄ abluūt p̄ imūdicijs tñ corporib⁹. nā de sp̄ualib⁹ imūdicijs mīme curāt. et sic dicētes se cōseruare vtrāq; legē vtriusq; se manifestat corruptores. et sic ptz q̄ h̄ secte fundamēta sunt falsissime fictōes. Circa terciū. i. de errorib⁹ et vicijs m̄ltipliċib⁹ in ea p̄tētis. Scie dū. p̄tēt h̄c in quodā tractatu fris nicolai de ordine p̄dictator⁹: qui incipit. Quot sunt dies serui tui tē. q̄ quidē frater in ciuitate famosissima saracenoꝝ q̄ dī baldacū in pri bus orientalib⁹ remotis sita: vbi generale studiū saracenoꝝ h̄c linguam et l̄ram arabicā didicit. legē seu sectā eorum diligentissime studuit et cū mḡo ip̄o p̄ frequēter cōferens magis ac magis p̄ueritatem p̄dictie legis app̄hendit. Iste. n. seductor⁹ vt plurimū securētē in credēdis erores famosoꝝ hereticoꝝ. vñ negat trinitatē in diuīnis in q̄ sequi arrianū et sabellianū errorē. negat etiā deitati xp̄i l̄z cōcedat ip̄m fuisse creaturā supēminētē omnibus alijs creaturis et sanctissimū et virtuosissimū sup̄ oēs hoies: in tātū q̄ ip̄m noiat vñū dei et sp̄m dei et aiaꝝ dei. negat etiā xp̄m eē deū p̄ vñionē psonalē. silt cōcedit q̄ fuit sine p̄fe et de vīrgīne natus. asserit etiā q̄ indei nō occiderūt xp̄m sed quendā simile. et q̄ deus transtulit ip̄m ad se. sed app̄arebit circa finē mundi et occidet antixpm. et postea defaciet ip̄m mori. tradit etiam q̄ demons possunt saluari per alchoranū. et q̄ multi ex eis facti sunt saraceni. ponit etiā in deo corporeitatē. narrat. n. q̄ cum ip̄e iuisset ad deum qui eum vocauerat p̄ gabrielē: q̄ deus imposuit ei manus et sensit tantā frigiditatē tactus a deo inter humeros et p̄uenit frigiditas vloq ad medullā spine dorsi. que quidē supradicta et multa alia falsa et etiā absurdā que in suo alchorano tradit̄ credēda. put in p̄dicto tractatu h̄c. cā breuitatis omittunt̄. que omnia cōtradicunt euāgelice veritati. et aliqua etiā rōni naturali vt ptz intuenti. Circa speranda etiā falsa et heretica tr adidit. vnde prot ut in predicto habetur tractatu. predictus seductor⁹ perniciōsus asserit q̄ ultima beatitudo hominis consistit in comedendo et luxuriando et in vestibus preciosis et horris irriguis et hmōi. quod etiam veri p̄phi fide catholica carentes minime cōcedunt. ex dictamine. n. naturalis ratōis cogunt ūtēdēre q̄ felicitas hūana nedū p̄teplatinā: h̄ tñmō in bono honesto qđ ē bonū rōnis. nā fm Hoeti. in. iii. de psola. Si voluptates beatos efficere possent nihil cause ē qn pecudes beate dicerēt. de q̄ plenī. i. ethic. iste vo fatuus intantūm attribuit veram et ultimam bea

Apocalipsis.

citatem delitius carnalibus q̄ in premiis ultimū hoc
omittit beatis asserens q̄ in paradiſo celesti hūt edere et
bibere epulanter et vti virginibus et homī qd̄ ridiculosus
est inter sensatos. Circa hō agenda cōcedit pluralitatem
vxorū et cōcubinarū et ancillarū quantas quisq̄ cepit i
bello et pōt nutritre. accepit etiam ip̄e indifferenter vxo
res aliorū in quo videſ cōuenire cum nicoſtis hereticis
videſ etiam cōcedere sodomiā tam cum viro q̄ cum mu
licre. Iz ipſi pallient quibusdā expōnib⁹ extortis. De vir
tutib⁹ aut̄ ut de humilitate patientia misericordia vel de pa
ce vel de charitate dei et p̄ximi. nihil dicit dignū relatu ni
ſi q̄ ip̄e multū cōmēdat psalteriū et alios p̄phetas. et tob
et legem moysi et sup oia alia cōmendat euangeliū christi
Et dicit q̄ xp̄c in euāgeliō p̄phetauit d̄ ip̄o filiis israel. v.
Annuncio vobis de nuncio dei qui post me venit et no
men eius est machometus. quod quidē nomē asserit eē
scriptum ab eterno in throno dei in superiori pte ad dexte
ram. que et multa alia fabulosa et derisione digna in suo
alchorano ad līam continent. Sed qz nihil horū in lege
diuina antiqua nec noua cōtineſ vi est manifestuz. et ip̄e
p̄cepit frequēter legē et euangeliū oino obſervari. iō fu
xit aliam falsitatem notoriā. s. qz iudei corrupeunt legez
moysi et p̄phatarum. et xp̄iani corrupeunt euangelium:
et qz non remansit de veritate legis et euangeliū nisi tm̄ in
alchorano. falsitas aut̄ huius fictionis satis est manife
ſta. sed ad hoc possunt adduci rōnes que pdictam falsita
tem clarius demonstrant. Prima est. nā talis corruptio
scripturātū pdicta nō potuit eē generalis et manifesta. qz
sic alie natōnes sciuisſent et illa corruptio fuisseſ notoria
qd̄ est falsoſ notorie. Nec potuit eē p̄ſicularis et occul
ta. qz sic aliqui codices incorrupti remanserent qd̄ ē fal
sum. Nam in omni lingua et omni regione inueni lex et
euangeliū uniformiter scripta. Item textus veteris leḡ
apud hebreos est in lingua p̄pria et līa qua fuit in monte
synai data patrib⁹ p̄ moysen. Et postqz fuerunt expulsi a
terra p̄missionis et p̄ orbem dispsi eandē legem tenēt vbi
et terrarum sine aliqua variatōe. Et qd̄ amplius est tēpe
templi secundi post transmigratōem decem tribuū p̄ re
gem assyrioz: et duarū tribum p̄ regem chaldeoz. de q
bus habetur in. iiiij. Reg. fuerunt cōgregati in egypto se
ptuaginta interptes de peritioribus eoꝝ. qui iuſſu ptole
mei regis egypti fecerunt septuaginta translatiōes. vniſ
quisq̄ eoꝝ leorū vnam. que quidē septuaginta trāſla
tiones fuerunt uniformes ac ſi uno ore et calamo fuſſent
ſcripte. vt habeat in historia ſcolastica. et apud hebreos q
hanc trāſlatōem chaldaicā habent est noriſſimū. Unde
talism corruptio nō pōt veteri testamēto applicari. et mul
titudinis nouo testamēto. nam quatuor ſacra euangelia
que p̄ orbem terrarum fuerūt diuulgata et aliqua hebrai
ce et aliqua grece et aliqua latine ſcripta. poſtea fuerunt a
pſeu do aplis et hereticis multipliciter impugnata ſuffra
gantibus nō nullis impatoribus et alijs viris potiſſimis
varijs heresibus infectis. que tñ ſacra dei euangelia diu
na ḡra op̄itulante p̄ ſacra quatuor generalia cōcilia ſue
runt firmiter approbata. nō ſine signis vel diuinis mira
culis. Unde et hodie nō ſolum apud latinos ſed etiā ap̄d
grecos qui nobis aduersant textus euangeliōz uniformis
habet nemine diſcrepante. Ex quo pat̄z q̄ pdicta fi
ctio nō ſolum eſt euidenter falsa ſed potius contra eum
facit. quō. n. mandat obſeruari legem et euangeliū. naꝫ
nō illa que apud nos ſunt: cum ip̄a dicit eē corrupta. nec
etiā alia ab iſtis cuꝫ nulla talia inuenianſ in toto orbe: vt
eſt manifestū. Item quō xp̄iani potuerunt cum iudeis
cōuenire in tali corruptōe in quibus tā antiquo odio di
vidunt. quō etiā cōuenirent xp̄iani et iudei in corruptōe
eius in quo maxime diſcordant. s. in xp̄o quem in dei di
cunt non eē deum nec bonum hoīem. xp̄iani hō non ſol
lum dicunt eē ſanctiſſimū hominē ſed etiam verum deū
Multa etiam alie rōnes ponunt in pdictio tractatu. ex q
bus habetur manifeſte q̄ predictum alchoranum eſt ple
num erroribus et vitijs. Unde et proprie figuratum fuſt

in reuelatione beati Johannis p̄ bestiam et meretricem.
vt per bestiam intelligantur errores in cognitōe. quia ſi
cū bestia caret cognitione rationis et ſolam ſenſibilibus
adheret: ita et iſti. Per meretricem hō intelligitur et illa
congregatio pefſima in libidinibus carnalibus effrōte et
inuerſeunde implicatur. Onde Hebre. iiij. capi. Frons
mulieris meretricis facta eſt tibi noluiti erubescere. Et
ideo licet poſtillator hoc quod dicitur bestia et meretric
applicet diuersis rationib⁹ eorum. ſcilicet Thuriſis et
egyptijs. Tamen vtraz natio fm magis et minus vtraz
qz participat viciū modis predictis. et hoc de tercio.
Circa quartum querendum videtur quomo do ad ſe
ctam que tot errores et vicia enormia cōtinet tanta mul
titudo hominū et gentium diuersitas confluxit. et ei tam
firmiter adheret. Cum ratio naturalis hominū prout in
primo Ethicoru: ſemper ad optimam deprecatur. et per cō
sequens homines ex ductu ronis huiusmodi falsitates
et errores abhorret. Ad quod dicendum q̄ put potest
haberi a sancto Thoma in ſumma contra gentiles libro
p̄mo: capitulo. vij. Machometus introducendo errores
ſuum processit via contraria illius vie qua veritas euan
gelica per christum et eius diſcipulos fuit in orbe intro
ducta. Veritas enim euangelica non hūano modo ſer
mundano ſed ſolum diuino fuit in mundo introductory.
Hecta hō huins machometi modo totaliter oppoſito:
quod ſic patet. nam in veritate euangelica omnē huma
num intellectu excedentia predican̄. vt trinitas perso
narum crāvitate eſſentie in diuinis. et natura diuina et
humana in xp̄o coniuncte in vniitate pſone et huiusmo
di. que cognitionem naturalis intellectus humani exce
dunt. In ſecta hō predicta nihil trāditur credendu: niſi
quod defacili a quolibet mediocriter intelligenti natu
rali ingenio cognosci poſſit. vt vnitas dei et excellentia
xp̄i hominis. Et quia multi homines ſubſtantias spiritu
ales ſeparatas non cognoscunt. Ido in deo afferuit eſſe
corporeitatem. vt dictum fuit in tercio articulo. Item in
veritate euangelica voluprates carnis marūne cohiben
tur. et omnia que in mundo ſunt cōtempni docentur que
a tota humana multitudine fere appetuntur. vt ſunt libi
dines et delectatōes gule bonores et paſcipiatu ſe huius
modi. quibus animi mortalium maxime afficiuntur. In
ſecta hō pdicta voluptati carnalium habene relaxantur
et etiam fastus et pompe humane tanqz maxime virtuo
ſa docentur. vt patet ex dictis ſupiuſ. In veritate etiam
euangelica pmituntur premia non ſolum inuifibilia: q̄
etiam ab hominibus mortalibus incōphensibilia. Oñ
Eſa. ixij. Oculus non vidit. et apostolus. j. Corinthioz
ij. Quod oculus non vidit: nec auris audiuit: nec in cor
hominis ascendit et c. Ad iſta enim non inclinantur natu
raliter corda humana: que tñ ſibi cognita fm naturam
potius amplectunt. In ſecta hō predicta bōa ſenſibilita
ūno et carnalia pro p̄mo finali promittunt. vt iam dictū
eſt. ex quibus patet ratio quare multitudine magna: imo
maxima hominum huic ſecte adhesit. Gultorum inſi
nitus eſt numerus. Ecclesiastes. j. Et fm hanc conſide
ratōem ad maximū miraculum euangelice legis repu
tandum eſt. q̄ anni mortaliū per fidem euangeliū ad tan
tum deueniant ut contemptis viſibilibus ſola inuifib
lia finaliter cupiant. Et attendendū etiam q̄ ſecta predi
cta in armoz potentia tanqz p ſigna a deo data fuſt intro
ducta. cum tamen talia ſepe latronibus et tyrranis non
defiunt. cuius contrarium fuit in veritate euangelica que
non per armoz coactuam potentiam. ſed per terribiliū
perſecutionum patientiam per apolloſos et alios diſci
pulos eſt introducta. Notandum etiam q̄ non ſapien
tes in rebus diuinis ſeu humanis a principio predictaz
ſectam receperunt. ſed homines bestiales in desertis mo
rantes omnis doctrine diuine proſuſ ignari. per quoꝫ
multitudine alios armorum violentia ad hanc legez co
egit. Onde licet in pcessu temporis aliqui philoſophi in
arabia. et in alijs p̄tibus huic ſecte ſubiectis surrexerunt

Liber

vi Alphorabius: Algazelus: Luicenua: et auerois et alii
isti tamen non fuerunt in prima receptione. sed post magnū tempore p-
cessum. qui huius in publico timore humano considerint p-
dictre secte. sicut multi phorum idola publice exteris colebat:
tamen intus ea vana esse crediderunt. sed contra hoc quod dicitur q-
secta p-dicta delectationis habendas relaxauit. forte posset
dici oppositū. Nam prohibitus est eis vīnum oīno quod est
de vehementiōribz delectabilibz gule. sicut fuit eis iniunctū ieiunium. xxx. dierum in anno. quod videtur satis af-
fictum. Dicendum ad primū dupliciter. primo quia secta ista
in ieiunio habuit et fundamētū in regionibz calidissimis
vbi vīnum non est tantū desiderabile ppter estū. sed in
illis partibus frigida sunt magis appetibilia. et ido ma-
chometus singens q manus domini corporaliter et te-
tigit: asserit q fuit a deo infrigidat vīs ad medullā dor-
si. volens deo attribuere frigiditatē: que maxime appeti-
tur ab estuatis. Secundo dicendum q seductor ille sicut et
alii tyranni timebant gentes sibi subditas: ne cōtra eū tu-
multuose insurget. et quia p vīnū cōsueverunt rīce et
multa oriri turbationū scandalū: psertum inter homines
brutales. sicut erant gentes illarum regionū ut dictū fu-
it supra. iccirco ad talia pcamēndū vīnum prohibuit oīno.
et simili etiā rōne finxit q xp̄c nō fuit occisus a indeis ne
populus crederet q possent suū pphetam occidere. cum
iam xp̄c quez confiteſ excellentiore se occisus fuerat ab
alijs. Ad tertium vō dicendum q ieiunium illud ab eo insti-
tutū potius facit ad repletōem ventris et crapulā. pcurā
dam q ad abstinentiā sustinendā. comedunt. n. tpe ieiunij
ut cōmuniter semel ppe auoram. et iterum post solis oc-
casum et de oī comestibili. et sic manifestū ē q nō ē ieiuniū
ad abstinentiā ptingens sed potius ad gule obsequiū
et hoc de quarto. Circa quintū de duratōne illius secte
attendendum: q nō nulli mirantur de hoc q secta ista tam
erronea et viciosa ut dictum est tamdiuturne durat. cum
ex decursu veteris ac noui testamēti vīs ad ipam exclu-
siva nulla secta falsa seu ritus erroneous tante fuit dura-
tōis. Videamus. n. q assyri et chaldei persi et greci q po-
pulum dei p interualla tempoz afflixerunt fuerunt que
durationis respectu duratōis istius secte. similiter roma-
noz et idolatraru secta modicū duravit respectu istius.
Et si dicaf q hmōi duratōis nō est causa querenda: cuz
sit ex voluntate divina hoc pmitente cuius voluntatis
causa non est querenda. hoc non videtur sufficere. Nam
huius devolutate dei q est eius eēntia non est cā qreda cu sit
prima causa oīm: nihilominus tamen de eius effectibz a san-
ctis et iustis viris queruntur cause specialiter in similibz
vnde hieremias in ca. xij. deo dicit. Quare via impiorū
prosperat. et infra. Plantasti eos et radicem miserunt et
pfciant et. Et abachuch deo alloqns in. j. ca. sic dicit. Quā
di sunt oculi tui ne videoas malū. et respicere ad iniquitā-
tē nō potes. quare nō respicis super inique agentes et ta-
ces deuorante impio instiorē se. que verba pphie possent
applicari ad hoc ppositū. nam deus videretur tacere pmit-
tendo q populus tantis erroribus et viciis implicatus:
populum iustiorem se deuoret. s. xpianum. et hoc p tam
insueram duratōis diuturnitatē. nam vt dicit postillator
infra eo. ca. iam transuerant plusq septingenti. xxx. an-
ni ab initio huius secte vīs ad tempus in quo hāc postil-
lam scripserat. et hodie. s. anno domini. N. cccc. xxxi. iaz
transuerunt octingenti et quatuor fere anni ab initio hu-
ius secte vīs. nec tamen adhuc apparent signa cō-
summatōis ipsius de quo non solum multi mirantur tante
durationis causam non inuenientes. sed etiam quidam
alii claudicant murmurantes de dei pudentia et ei⁹ eq̄ssi
ma iusticia. Ad cuius aliqualem r̄fūsionē salua semper
incomprehensibilitate iudicioz dei et viarum eius investi-
gabilitate videtur dicendum q inter sectam saracenicaz
et sectas alioz paganoz pcedentibz sunt aliue differētie.
nam huius omnes tam ista secta q pcedentes cōueniūt in rō-
ne infidelitatis. omnes. n. tam isti q illi carent fide vera.
differunt tamen in multis et sp̄aliter in tribus que ad ppositū

faciunt. quorū primū est q hec secta huius mala et pessima. et
dictū ē. nō tamen est idolatria nec cultum idolorū publice in
suo dominio pmitit sicut aliae secte precedentes cōmu-
niter faciebat ut est manifestū. nam a tpe assyrioz et chal-
deoz vīs ad tps cosdroe inclusive. cuius dominiū p̄pin
quā fuit ip̄i machometo: sp viguit cultus idolorū huius gen-
tes qui p̄plū dei vexabant. ut p̄t in ve. test. et in historiis
ecclasticis et in legendis sanctoz. Constat autē q inter oīa
peccata quibz deus offendit peccatum ydolatrie est potissimum:
intantū q deus se ostendit feruētius seu ardentius
illud punire q̄ alia peccata. vñ Exo. xx. solū sup pceptuz
de phibitiōe ydolatrie et non sup alia deus dicitur zelotes.
nam cū dixisset. Non adorabis ea. s. ydola. nec coles. sub-
dit. Ego sum dominus deus tuus fortis zelotes. Et ibi-
dem. xxxiiij. cum dixisset. Non adorabis deum alienū.
statim subdit. Quoniam dominus zelotes nomē eius.
et. et Dentro. xxix. loquēs de hoīe ydolatra dices. Tunc
p̄maxime furor eius. i. fidei sumet zelus p̄ hoīem illuz.
et sic in multis alijs sacre scripture locis. cui⁹ rō ē. nāz ze-
lus importat intensionē affectus ex quo q̄s vehementer
querit excludere illud q̄ sibi repugnat fīm aug. li. lxxxiiij.
q. et q̄ cultū idolorū inter cetera peccata magis repugnat
cultui diuino. iō circa hoc peccatum dī zelotes et zelare sin-
gularius q̄ in alijs peccatis. vñ et nō tantā tolerat dura-
tōem eius sicut alioz p̄tōz. eo mō quo viri dicunt zela-
re uxores: ne p̄ cōsortiū alioz impediā singularitas quā
in uxore querunt. vñ non tamdiu tolerant zelotipā sicut
alia vicia que devoribz suspicant. et q̄ ista secta nō incur-
rit peccatum ydolatrie cōmītēdo nec p̄mitēdo. iō nimīrū
si deus eam longiori tpe tolerat q̄s alias sectas pcedētes
quarū quelibz publice idolatrabant. si autē dicaf de hoc q̄
ydolatria multo maioribz tpsibus de p̄misit. incepit enīz
fīm quosdā a tpe enos qui fuit tercius ab adā. de q̄ Gen.
iij. fīm vō alios a tpe nemiroth. de quo gen. x. et quicqđ
sit de hoc manifestū ē q̄ tpe moysi egypti idola colebat.
vñ Exo. xj. In dijs egypti. faciā iusticiā. et in tpe dauid le-
git in psalmo. Dēs dī gentiūz demonia et. vñ rō p̄dicta
nō videb̄ h̄re locū cum sit manifestū q̄ deus p̄ multa ma-
iora tps spacia ydolatriā in gentibus p̄misit. Ad hoc di-
cendum q̄ ydolatria est nomē generis sub quo continent
multe et varie spēs ydoloz et cultus eoꝝ. vñ diuersē gen-
tes seu natōes diuersa ydola colebant et sub diuersis ritu-
bus. vñ Iudic. x. de filiis isrl̄ dicebat q̄ seruierūt dijs arā
et dijs sydon: et dijs moab: et dijs āmon: et dijs philistym:
et hmōi. Cum autē aliqua gens aliam supabat deos illius
gentis deuicie destruebat et cultū eoꝝ. vñ Esa. xxxvij. Ra-
plices in noīe sennacherib qui multas gentes deuicerat
dicebat: Obi sunt dij amath et arphat. et vbi sunt dij Ha-
phar et bain et. q. d. q̄ sicut vicerat gentes illas ita deos
eoꝝ. Ex quo p̄t q̄ sicut nulla fuit p̄tā mūdana que tan-
tū durasset sicut p̄tā huius secte de qua loquimur. put in
historiis p̄t haberi. ita nec fuit aliqua ydolatria intantū
durans. nam vna spē ydolatrie superata seu destruta p
aduersarios sue gentis alia spē ydolatrie. s. alterius gen-
tis superantis insurgebat. et sic huius deus multo tpe ydola-
triā sub rōne generis p̄mitteret. nullaz tamen speciem ydola-
triā diu tolerabat sed vnam per aliam puniebat. et iō q̄
romanum impium vt omnes nationes sibi subiungarer.
omnes species ydolatrie recepit. vt in historiis scholasti-
cis legitur de phano pantheon. tunc deus omnes huius
modi ydolatrie species per xp̄m et eius doctrinaz destru-
xit. put fuit pphetatum Danielis. ii. q̄ lapis. s. xp̄c absolu-
sus sine manibus. i. absq̄ humana potestate statuam. i.
ydolatriā diminuit quo ad omnes eius spēs. put largi⁹
fuit declaratum in additōe Dani. ca. supradicto in r̄fūsione
ad primū argumentū. et sic p̄t tercio quare ista secta ne-
phanda de qua loquimur in p̄pria specie et ritu in tot tpi-
bus p̄dictis plus q̄ aliae spēs ydolatrie tolerat. nāz in
ista est infidelitas sine ydolatria. in alijs pcedētibus fu-
it ydolatria cum infidelitate. ydolatrie autem punitio ze-
lo diuino subiacer. quo deus feruentius celarius punit